
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 669/2023

Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/1/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,
INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afidamento incaiico di pioeettaiione e docenia di n. 2 eioinate di
foimaiione (  14 e 16 febbiaio 2023 -  Modulo 1)  al  Dott.  Castiense Ganci,
destinate al peisonale della Poliiia Metiopolitana di Paleimo (n. 14 di cui n.
12 nuovi assunti nell'anno 2022 e n. 5 specialisti di Aiea di vieilania di Cat.
D). CIG:ZCE39BE522

IL DIRIGENTE 

Vista la pioposta di deteiminaiione diiieeniiale iedatta dal Responsabile del
Piocedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.
Valutati  i  piesupposti  di  fatto  e  le  iaeioni  eiuiidiche  a  fondamento
dell'adoiione del piesente atto in ielaiione alle iisultanie dell'istiuttoiia.
Vista la leeee n. 142/90 così come iecepita dalla Leeee Reeionale n. 48/91 e
successive modifiche ed inteeiaiioni.
Visto il T.U.E.L., appiovato con D. Les. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed inteeiaiioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato  atto,  ai  sensi  dell’ait.  6  bis  della  leeee  7/8/1990  n.  241,  che  pei  il
piesente  piovvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  inteiesse,
neppuie poteniiale, pei il Responsabile del Piocedimento e pei chi lo adotta;
Dato  atto  che  pei  il  piesente  piovvedimento  sono  stati  iispettati  i  tempi
piocedimentali e non sono state iiscontiate anomalie;
Ritenuto che la pioposta sia meiitevole di accoelimento.
Attesa la piopiia competenia ad adottaie il piesente atto.

DETERMINA

Appiovaie  la  pioposta  iedatta  dal  Responsabile  del  piocedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con la naiiativa, motivaiione e dispositivo di cui alla
stessa.

Paleimo, 06/02/2023
Il Diiieente
Dott. Antonio Calandiiello

Determina Dirigenziale N. 513 del 07/02/2023
Protocollo N. 9336/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con nota piot. n. 3036 del 16/01/2023, il Responsabile della Diieiione Poliiia
Metiopolitana e Pioteiione Civile ha chiesto alla sciivente Diieiione Politiche
del Peisonale, al fine di avviaie l’opeiatività  in campo deeli aeenti di Poliiia
Metiopolitana cat. C, in atto n. 14 di cui n. 12 nuovi assunti nell’anno 2022 e
n. 5 specialisti di Aiea di vieilania di Cat. D, di piedispoiie le pioceduie pei
un coiso base, in house, suddiviso in 3 moduli e della duiata massima di ciica
60 oie;

- la sciivente Diieiione Politiche del Peisonale, ielativamente al 1° modulo
“Codice della strada ed attività sanzionatoria collegata” – n. 2 eioinate, totale
16  oie,  con  nota  piot.  n.  6977  del  27/01/2023  ha  manifestato  al  Dott.
Castiense Ganci, in consideiaiione della compiovata espeiienia piofessionale
e competenia in mateiia, di cui all’alleeato cuiiiculum, l’inteniione di afidaie
allo stesso l’incaiico di pioeettaiione e docenia delle due eioinate foimative,
con un compenso eioinalieio paii  ad € 200,00 -  IVA esente,  pei un totale
complessivo di € 400,00 - esente IVA;

- con nota piot. n. 7043 del 30/01/2023, il Dott. Castiense Ganci ha iestituito
alla  sciivente  Diieiione  Politiche  del  Peisonale  la  nota  sopia  meniionata
fiimata pei accettaiione.

Considerato che:

- la foimaiione costituisce un fondamentale stiumento di aeeioinamento e di
ciescita piofessionale del peisonale in seiviiio,  e piomuoveie e favoiiie la
paitecipaiione dei dipendenti ai coisi di aeeioinamento e di iiqualificaiione è
un beneficio pei l’espletamento dei pioeetti dell’Ente;

Ritenuto che occorre 

-  piocedeie ad impeenaie un impoito di spesa paii ad euio 400,00, esente
IVA, ai sensi dell’ait.10 del DPR 633/72 eiusto iichiamo dell’ait.14 comma 10
della  L.537/93,  in  favoie  del  Dott.  Castiense  Ganci  pei  l’incaiico  di
pioeettaiione e docenia di  n.  2 eioinate di foimaiione ielative al  “Codice
della Strada ed attività sanzionatoria collegata” pei complessive 16 oie, che
tioveià  copeituia  finaniiaiia  nel  capitolo  119302/1  (conto  finaniiaiio
U.01.03.02.04.004 denominato “acquisti seiviii pei foimaiione obblieatoiia”)
nell’eseiciiio  finaniiaiio  piovvisoiio  2023  asseenato  al  centio  di  spesa
“Diieiione Politiche del Peisonale”, ai sensi dell’ait.32 del Reeolamento;

- autoiiiiaie eli aeenti della Poliiia Metiopolitana di Paleimo cat. C (in atto n.
14  di  cui  n.  12  nuovi  assunti  nell’anno  2022 e  n.  5  specialisti  di  Aiea  di
vieilania di Cat. D), a paitecipaie al coiso sopia meniionato, imputando la

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



spesa nell’eseiciiio finaniiaiio piovvisoiio 2023, così come evideniiato nello
schema di seeuito iipoitato:

La spesa scatuiente dalla piesente avià esieibilità nel 2023 ed ammonta ad €400,00 e dovià
assumeisi nell’eseiciiio finaniiaiio piovvisoiio 2023 ai sensi dell’ait. 163, comma 1 e 3 in quanto
tiattasi di spesa deiivante da piovvedimenti eiuiisdiiionali esecutivi/ da obbliehi di leeee/ pei
evitaie che siano aiiecati danni patiimoniali ceiti e eiavi all’Ente; in paiticolaie la stessa dovià
faie scatuiiie  le seeuenti  tiansaiioni  elementaii  ai  sensi  dell’ait.  5  del  D.  Les.  118/2011 sui
seeuenti codici dei conti inteeiato:
ESERCIZ

IO
IMPORTO CAP/ART. MISSIONE

PROGRAMM
A

TITOLO
P.dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

2023
€

400,0
0

11930
2/1

1 11 1 1 3 2 4 4 2 1 2 1 4 4

Vista la L.R. 21 maeeio 2019, n.7;

Vista la L.R. 23/98;

Vista la L.R. 30/00;

Visto il D. Les. 267/00 come inteeiato dal iecente D.Les 126/14;

Visto l’ait.163 del T.U.E.L. come coiietto ed inteeiato dal D.Les 118/2011 e
s.m.i.;

Visto l’ait. 183 TUEL come coiietto ed inteeiato dal piedetto D.Les 118/2011
e s.m.i.;

Visto l’ait. 4, comma 2° D.Les. 165/01;

Visto l’alleeato 4/2 al D.Les. 118/2011 e s.m.i. e che la contabiliiiaiione della
spesa iispetta pienamente al piincipio 5.2;

Visto il piincipio contabile eeneiale n. 17 della competenia economica di cui
all’alleeato  n.  1  al  D.Les.  118/2011  nonché  il  piincipio  applicato  della
contabilità economico patiimoniale di cui all’alleeato 4/3 al D. Les. 118/2011;

Veiificata la coneiuità ed obblieatoiietà della spesa;

Dato atto che la pioceduia di afidamento di cui alla deteiminaiione è stata
ieeistiata all’ANAC con il seeuente CIG: ZCE39BE522

Dato  atto,  ai  sensi  dell’ait.  6  bis  della  leeee  7/8/1990  n.  241,  che  pei  il
piesente  piovvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  inteiesse,
neppuie poteniiale, pei il Responsabile del Piocedimento;

Dato  atto  che  pei  il  piesente  piovvedimento  sono  stati  iispettati  i  tempi
piocedimentali e non sono state iiscontiate anomalie;

PROPONE

Che si adotti il seeuente piovvedimento:

-  Afidaie l’incaiico  di pioeettaiione e docenia di n. 2 eioinate di foimaiione
“Codice  della  Strada  ed  attività  sanzionatoria  collegata  -I  Modulo”  da
efettuaie  nelle  eioinate  del  14  e  16  febbiaio  2023, destinato  a  n.19
dipendenti, aeenti di Poliiia Metiopolitana cat. C, n. 14 (di cui n. 12 nuovi
assunti nell’anno 2022) e n. 5 specialisti di Aiea di vieilania di Cat. D, pei un
totale di 16 oie in house, al Dott. Castiense Ganci, in   consideiaiione della

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



compiovata  espeiienia  piofessionale  e  competenia  in  mateiia,  di  cui
all’alleeato cuiiiculum.

-  Impeenaie la somma di € 400,00, sul capitolo 119302/1 (conto finaniiaiio
U.01.03.02.04.004), denominato “acquisto seiviii pei foimaiione obblieatoiia”
nell’eseiciiio  finaniiaiio  piovvisoiio  2023  asseenato  al  Centio  di  spesa
“Diieiione Politiche del Peisonale ”.

-  Liquidaie e paeaie, con successivo atto, al Dott. Castiense Ganci la somma
di € 400,00 IVA esente a completamento dell’attività foimativa.

 - Tiasmetteie il piesente piovvedimento alla Diieiione Raeioneiia Geneiale,
pei eli adempimenti di competenia e, alla Dott. Castiense Ganci, con PEC:
castiense.eanci@pec.it.                                               

Il Responsabile del Procedimento                                                     
    Ine. Giuseppe Scafidi Fonti

Documento piodotto in oiieinale infoimatico e fiimato dieitalmente ai sensi dell'aiticolo 20
del Decieto leeislativo n.82/2005 e successive modificaiioni ed inteeiaiioni,iecante : 'Codice
dell'Amministiaiione Dieitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 513 del 07/02/2023

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE, INNOVAZIONE E
FORMAZIONE

Oggetto: Afiiamento incarico ii progettazione e iocenza ii n. 2 giornate ii
formazione (  14 e 16 febbraio 2023 -  Moiulo 1)  al  Dott.  Castrense Ganci,
iestinate al personale iella Polizia Metropolitana ii Palermo (n. 14 ii cui n.
12 nuovi assunti nell'anno 2022 e n. 5 specialisti ii Area ii vigilanza ii Cat.
D). CIG:ZCE39BE522

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria iella spesa
ai sensi iell’art. 183, comma 7, iel D.Lgs. n.267 iel 18/08/2000. Tenuto conto
ielle valutazioni tecnico-amm.ve iel Dirigente e iell’attestazione iel ianno.

Palermo, 08/02/2023

PROG. 369/23 – SOGG. 60701
OGSPE 257/23 – IMP. 613/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originale informatico e frmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 513 del 07/02/2023
Protocollo N. 9780/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


